

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Janeiro - Abril 2024 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 83.500.000,00 | 33.587.904,56 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 4.678.000,00 | 2.641.430,81 |
| IPTU | 676.000,00 | 431.171,10 |
| ISS | 1.666.000,00 | 1.099.941,63 |
| ITBI | 555.000,00 | 173.783,08 |
| IRRF | 1.430.000,00 | 718.816,10 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 351.000,00 | 217.718,90 |
| Contribuições | 230.000,00 | 99.151,35 |
| Receita Patrimonial | 142.000,00 | 1.087.763,13 |
| Aplicações Financeiras (II) | 132.000,00 | 1.084.932,90 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 10.000,00 | 2.830,23 |
| Transferências Correntes | 78.354.000,00 | 29.684.950,83 |
| Cota-Parte FPM | 30.930.000,00 | 9.571.956,78 |
| Cota-Parte ICMS | 18.000.000,00 | 6.909.271,18 |
| Cota-Parte IPVA | 1.440.000,00 | 1.398.343,42 |
| Cota-Parte ITR | 152.000,00 | 17.710,59 |
| Transferências da LC 61/1989 | 296.000,00 | 78.191,08 |
| Transferências do FUNDEB | 11.700.000,00 | 4.413.875,91 |
| Outras Transferências Correntes | 15.836.000,00 | 7.295.601,87 |
| Demais Receitas Correntes | 96.000,00 | 74.608,44 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 96.000,00 | 74.608,44 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 83.368.000,00 | 32.502.971,66 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 0,00 | 52.976,38 |
| Operações de Crédito (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 0,00 | 52.976,38 |
| Convênios | 0,00 | 5.479,21 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 47.497,17 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 0,00 | 52.976,38 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 83.368.000,00 | 32.555.948,04 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 83.368.000,00 | 32.555.948,04 |

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Janeiro - Abril 2024 | | | | | |
|---|--------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 87.603.893,85 | 29.238.866,36 | 27.309.145,41 | 26.873.911,37 | 159.814,31 | 878.120,18 | 689.724,03 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 42.290.060,36 | 16.178.752,54 | 16.091.252,54 | 16.091.252,53 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 45.293.833,49 | 13.060.113,82 | 11.217.892,87 | 10.782.658,84 | 159.814,31 | 878.120,18 | 689.724,03 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 87.583.893,85 | 29.238.866,36 | 27.309.145,41 | 26.873.911,37 | 159.814,31 | 878.120,18 | 689.724,03 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 7.626.702,41 | 1.030.733,02 | 248.504,30 | 217.092,32 | 7.738,90 | 2.991.483,04 | 2.991.483,04 |
| Investimentos | 7.526.702,41 | 1.002.930,91 | 220.702,19 | 189.290,21 | 7.738,90 | 2.991.483,04 | 2.991.483,04 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 100.000,00 | 27.802,11 | 27.802,11 | 27.802,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 7.526.702,41 | 1.002.930,91 | 220.702,19 | 189.290,21 | 7.738,90 | 2.991.483,04 | 2.991.483,04 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 835.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 95.945.596,26 | 30.241.797,27 | 27.529.847,60 | 27.063.201,58 | 167.553,21 | 3.869.603,22 | 3.681.207,07 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 95.945.596,26 | 30.241.797,27 | 27.529.847,60 | 27.063.201,58 | 167.553,21 | 3.869.603,22 | 3.681.207,07 |
| | | | | | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)] | | | | 1.643.986,18 | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIb + XXXIIc)] | | | | 1.643.986,18 | | | |
| | | | | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | VALOR CORRENTE | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | 955.000,00 | | | |
| | | | | | | | |
| JUROS NOMINAIS | | | | Janeiro - Abril 2024 | | | |
| | | | | VALOR INCORRIDO | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | | | | 1.084.932,90 | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | | | | 0,00 | | | |
| | | | | | | | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | | | | 2.728.919,08 | | | |



MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO - PR
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO - ABRIL 2024

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| ABAIXO DA LINHA | | |
|--|-----------------------|--------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2023(a) | Janeiro - Abril 2024 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 807.618,37 | 779.816,26 |
| DEDUÇÕES (XL) | 37.089.069,44 | 38.502.697,45 |
| Disponibilidade de Caixa | 37.089.069,44 | 38.502.697,45 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 37.256.680,65 | 39.157.797,62 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 167.611,21 | 655.100,17 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | -36.281.451,07 | -37.722.881,19 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | 1.441.430,12 | |
| | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 | |
| | | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Janeiro - Abril 2024 | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | 487.488,96 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | 0,00 | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | 0,00 | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | 0,00 | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | 0,00 | |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX) | 0,00 | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] | 1.928.919,08 | |
| | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | 843.986,18 | |
| | | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 14.049.854,81 | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 14.049.854,81 | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 | |

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO. Emissão: 24/05/2024, às 10:56:56.
Nota(s) Explicativa(s):